4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС

ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО

КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

КОМПЛЕКСА
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 59
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

	18 апреля 2017 года

13.00

	Кабинет № 211

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Результаты рассмотрения направленного в Комитет законопроекта на стадии нулевого чтения

О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл" на рассмотрение двадцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию в двух чтениях в целом.

2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня  двадцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл".
3. Поручить Председателю Комитета по развитию производственного комплекса Х.К.Баширову представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О добровольной пожарной охране в Республике Марий Эл" на двадцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации
Проекты федеральных законов:
2. О проекте федерального закона № 41868-7 "О внесении изменений в статью 46 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения порядка предоставления инициатором общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме протокола и решений собственников) – вносит Воронежская областная Дума.
3.  О проекте федерального закона № 47303-7 "О внесении изменений в Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления полномочий в сфере стратегического планирования в Российской Федерации" – вносит Законодательное  Собрание города Севастополя.
4. О проекте федерального закона № 76755-7 "О внесении изменений в Федеральный закон № 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" (в части уточнения отдельных положений, регулирующих создание и функционирование ТОР) – вносят депутаты Государственной Думы Н.В.Арефьев, А.В.Корниенко.
5. О проекте федерального закона № 71394-7 "О внесении изменения в статью 8 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (в части установления минимального срока для осуществления взаимных расчетов при продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения) – вносит Самарская Губернская Дума.
6. О проекте федерального закона № 69453-7 "О внесении изменения в статью 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части уточнения полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по установлению дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания) – вносит Орловский областной Совет народных депутатов.
7. О проекте федерального закона № 81981-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (в части уточнения положений, обеспечивающих баланс прав и обязанностей застройщика и участника долевого строительства) – вносит депутат Государственной Думы А.В.Барышев.
8. О проекте федерального закона № 85878-7 "О внесении изменений в статью 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части снятия запрета на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16, 5 процента объема готовой продукции на автозаправочных станциях) – вносит член Совета Федерации Г.И.Орденов.
9. О проекте федерального закона № 90991-7 "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в целях устранения противоречий в сведениях государственных реестров" – вносит Правительство Российской Федерации.

10. О проекте федерального закона № 67151-7 "О внесении изменения в статью 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации  (в части уточнения полномочий органов местного самоуправления сельских поселений в области градостроительной деятельности) - вносит Государственный Совет Республики Татарстан.
11. О проекте федерального закона № 82037-7 "О внесении изменения в статью 161 Жилищного кодекса Российской Федерации  (в части исключения условия, при котором может быть выбран непосредственный способ управления многоквартирным домом) – вносит депутат Государственной Думы С.В.Натаров.
12. О проекте федерального закона № 76519-7 "О внесении изменений в статью 193 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения и дополнения лицензионных требований) – вносит Законодательное Собрание Пермского края.
13. О проекте федерального закона № 82843-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования правового регулирования отношений в сфере управления многоквартирными домами) – вносит Законодательное Собрание Ростовской области.

14. О проекте федерального закона № 46088-7 "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" (об усилении административной ответственности за нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции)" – вносит Законодательное Собрание Пензенской области.
15. О проекте федерального закона № 102192-7 "О внесении изменений
в статью 19 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части уточнения основания для отказа в выдаче лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) - вносит Государственный Совет Республики Татарстан.
16. О проекте федерального закона № 113667-7 "О внесении изменений
в статьи 156 и 161 Жилищного кодекса Российской Федерации и статью 12 Федерального закона "О внесении изменений в Жилищный кодекс и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части уточнения порядка определения расходов на оплату коммунальных услуг, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме) – вносят депутаты Государственной Думы А.Г.Сидякин, П.Р.Качкаев, Г.П.Хованская, С.В.Натаров, А.В.Куринный, В.Е.Булавинов, Б.М.Гладких, Т.И.Цыбизова, И.В.Осипов, В.В.Бурматов.
17. О проекте федерального закона № 98787-7 "О внесении изменения
в статью 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части введения запрета на стимулирование продажи алкогольной продукции) – вносят Депутаты Государственной Думы В.В.Сысоев, В.Е.Деньгин, С.Г.Каргинов, А.Ю.Морозов, И.А.Торощин, И.К.Сухарев, В.В.Кулиева, А.Н.Шерин, С.В.Маринин.
18. О проекте федерального закона № 101196-7 "О внесении изменения
в статью 53 градостроительного кодекса Российской Федерации" (в целях уточнения отдельных вопросов, связанных с осуществлением строительного контроля) – вносит Сахалинская областная Дума.
19. О проекте федерального закона № 114182-7 "О внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации и в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в целях обеспечения безопасности полетов воздушных судов" (о размещении маркировочных знаков и устройств) – вносит Правительство Российской Федерации.
20. О проекте федерального закона № 113578-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части повышения эффективности федерального государственного экологического надзора при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства и усиления ответственности за нарушение установленных экологических требований" – вносит Правительство Российской Федерации.

21. О проекте федерального закона № 87874-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об аккредитации в национальной системе аккредитации" и отдельные  законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования процесса аккредитации" – вносит Правительство Российской Федерации.

22. О проекте федерального закона № 107057-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части совершенствования системы государственного учета жилищного фонда) – вносит Правительство Российской Федерации.

23. О проекте федерального закона № 97367-7 "О внесении изменения в статью 89 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части предоставления гражданам других благоустроенных жилых помещений в связи с выселением) – вносят депутаты Государственной Думы М.В.Щапов, В.Ф.Шрейдер.
24. О проекте федерального закона № 102884-7 "О внесении изменений в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части освобождения от обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт пенсионеров, получающих пенсию по старости) – вносят депутаты Государственной Думы  В.Л.Пашин, Д.Е.Шилков.
25. О проекте федерального закона № 126869-7 "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей" (в части усиления защиты прав потребителей, приобретающих товары (услуги) через Интернет) – вносит Правительство Российской Федерации.

26. О проекте федерального закона № 125581-7 "О внесении изменений в статьи 5 и 8 Федерального закона "О концессионных соглашениях" (о предоставлении федеральному государственному учреждению здравоохранения возможности участвовать в концессионном соглашении на стороне концедента) – вносит Правительство Российской Федерации.

27. О проекте федерального закона № 107873-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части урегулирования отношений по перепланировке и (или) переустройству нежилых помещений в многоквартирном доме) – вносят депутаты Государственной Думы Г.П.Хованская, О.А.Николаев.
28. О проекте федерального закона № 104653-7 "О внесении изменения в статью 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (в части наделения органов государственной власти субъектов Российской Федерации правом устанавливать дополнительные ограничения розничной  продажи отдельных видов алкогольной продукции) – вносит Московская городская Дума.
29. О проекте федерального закона № 107661-7 "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части переустройства и (или) перепланировки нежилых помещений в многоквартирном доме) – вносят депутаты Государственной Думы  И.В.Осипов, М.А.Чернышев, А.В.Канаев, Т.И.Цыбизова, Д.Б.Кравченко, Ю.Н.Березуцкий, А.В.Палкин, В.Ф.Шрейдер, Н.В.Панков, Д.В.Юрков, Т.В.Касаева.
30. О проекте федерального закона № 125702-7 "О внесении изменения в статью 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации" (о приведении в соответствие программ комплексного развития с генеральными планами) – вносит Правительство Российской Федерации.

31. О проекте федерального закона № 125582-7 "О внесении изменений
в статью 22 Федерального закона "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о присоединении стационарных торговых объектов к автомобильным дорогам) – вносит Правительство Российской Федерации.

Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

32. О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 7 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О применении контрольно-кассовой  техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

33. О законодательной инициативе Парламента Республики Северная Осетия – Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "Об альтернативных видах моторного топлива".

34. О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и статью 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

35. О законодательной инициативе Мурманской областной Думы по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации".
Обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

36. Об обращении Парламента Кабардино-Балкарской Республики к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву о рассмотрении возможности инициирования продления срока реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (в части оказания финансовой поддержки субъектам Российской Федерации на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2012 года).
37. Об обращении Тюменской областной Думы к Министру транспорта Российской Федерации М.Ю.Соколову о внесении изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие перевозку детей (в части требований к транспортным средствам для перевозки детей).

38. Об обращении Законодательного Собрания Ульяновской области
к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву о внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг и содержания общего имущества в многоквартирном доме.

39. Об обращении Законодательного Собрания Амурской области к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину о внесении изменений в федеральное законодательство изменений в части введения государственной монополии на производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

40. Об обращении Ярославской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву по вопросу внесения изменений  в Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и Постановление Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 года № 99.

41. Об обращении Ярославской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву о переносе даты вступления в силу статьи 6.1 Федерального закона "Об охране окружающей среды" в отношении операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющими деятельность по их размещению

42. Об обращении Законодательного Собрания Красноярского края к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину и Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву по вопросу оснащения объектов I категории выбросов приборами автоматического контроля.
По вопросам 2 – 42 Комитет решил:

Информацию, представленную Башировым Хамзой Касымовичем, председателем Комитета по развитию производственного комплекса, о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета, принять к сведению.